

## Basın Açıklaması

Bdnews24.com ve Bangla Outlook Siteleri, Samimi Siyasi Parti Hizb-ut Tahrir'e İftira Atmakla  
Hindistan'ın Uşakları Olduklarını İfşa Ettiler

23 Ağustos 2024 tarihinde Hizb-ut Tahrir / Bangladeş Vilayeti, Hindistan'ın su saldırganlığına karşı ülke genelinde büyük bir miting ve yürüyüşü düzenleyerek Hindistan'ı düşman devlet ilan etti ve Hindistan ile yapılan tüm anlaşmaların ve mutabakat zabıtlarının iptal edilmesini talep etti. O zamandan bu yana, bazı Hint medya kuruluşları, halk arasında Hizb-ut Tahrir hakkında korku yaratmak amacıyla sansasyonel nitelikte yanlış haberler ve anlatılar yaymaya başladı. Bu bağlamda, Bangladeş'teki bazı medya kuruluşları da Hindistan medyasının izinden gitti. Bu yerel medya, Hizb-ut Tahrir'e karşı yalan propaganda yayarak ve düşman devletin vekili gibi hareket ederek gerçek yüzünü ortaya koydu.

**Ey insanlar!** Biliyorsunuz, Hizb-ut Tahrir Şubat 2009'da yetenekli subayların Palkhana'da vahşice katledilmesine karşı güçlü protestolar düzenledi. Bu katliam, Hasina ve Hindistan'ın ülkenin askeri gücünü zayıflatmaya yönelik bir komplosuydu. Protestolar nedeniyle Hasina hükümeti, Hizb-ut Tahrir aktivistlerine zulüm ve eziyet etti. Bu bağlamda, Hasina hükümeti Hizb-ut Tahrir'i bastırmaya çalıştı ve partiyi keyfi olarak yasakladı. Ancak Hasina hükümetinin baskıcı politikalarına aldırış etmeyen Hizb-ut Tahrir, protestolarını sürdürdü ve askerlerin kaybolmalarına, tutuklanmalarına, görevden atılmalarına ve zorunlu emekliliğe sevk edilmelerine karşı kamuoyu oluşturdu. Laik satılmış siyasetçilerin, aydınların ve birkaç sözde gazetecinin ülkenin iyiliği için Hindistan'a karşı güçlü bir duruş sergileyemediklerini ama Hindistan'ın gözüne girmek için doğru ve samimi siyasi parti Hizb-ut Tahrir'e karşı doğrudan veya dolaylı olarak propaganda yaptıklarına şahit oluyorsunuz. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

قَاتِلْهُمْ اللَّهُ أَنَّى يُؤْفَكُونَ "Allah onları kahretsin. Nasıl da döndürülüyorlar!" [Tevbe 30]

Hizb-ut Tahrir olarak biz, bu ajan medyanın dezenformasyonunu şiddetle kınıyor, İslam'ın dünya genelinde yeniden dirilişini engellemek için sömürgecilerin ve onların ajan yöneticilerinin sözde (terörle mücadele) adı altında aslında Müslümanları bastırmak için İslam'a karşı bir savaş yürüttüğünü bir kez daha vurguluyoruz. Sömürgecilerin ve onların ajan yöneticilerinin aleti ve uşağı olarak hareket eden bu medyayı reddetmek her Müslümanın görevidir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

وَاللَّهُ يَشْهَدُ إِنَّ الْمُنَافِقِينَ لَكَاذِبُونَ "Allah, münafıkların kesinlikle yalancı olduklarını bilmektedir." [Münafikun 8] Hizb-ut Tahrir'in yanında yer alın ve ümmetimizin karşı karşıya olduğu tüm krizlere tek çözüm olan Nübüvvet metodu üzere Hilafeti yeniden kurmak için çalışın.